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SIMULYATSION O‘QUV 
MUHITIDA FIZIKA 

O‘QITUVCHILARINING 
O‘Z-O‘ZINI BOSHQARISH 

VA REFLEKSIV 
KOMPETENTLIGINI OSHIRISH

Muradov Ilxomjon Abduxamid o‘g‘li
Jarqo‘rg‘on tuman ixtisoslashtirilgan maktabi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Bo‘lajak fizika o‘qituvchilarining simulyatsion o‘quv muhitida o‘z-o‘zini boshqarish va refleksiv kompetent
ligini rivojlantirish metodikasi tahlil qilingan. Tadqiqot davomida PhET hamda boshqa raqamli simulyatsiyalar asosida 
rejalashtirish, bajarish, nazorat, baholash va tuzatish bosqichlarini qamrab oluvchi metodik model ishlab chiqilgan. Eks-
perimental tadqiqotda 62 nafar talaba ishtirok etgan. Natijalar taklif etilgan metodika an’anaviy ta’limga nisbatan tala-
balarning o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalari hamda refleksiv kompetentligini sezilarli darajada rivojlantirganini ko‘rsatdi. 
Tadqiqot yakunlariga ko‘ra, simulyatsion o‘quv muhiti fizika o‘qituvchilarida metakognitiv kompetentlikni rivojlantirishning 
samarali vositasi ekanligi asoslandi.

Kalit so‘zlar: simulyatsion ta’lim, o‘z-o‘zini boshqarish, refleksiv kompetentlik, fizika o‘qituvchilari, metakognitiv ko‘nik-
malar, raqamli texnologiyalar.
Abstract: A methodology for developing self-regulation and reflexive competence of future physics teachers within a 
simulation-based educational environment is analyzed. During the study, a step-by-step methodological model covering 
planning, implementation, monitoring, evaluation, and correction processes was developed on the basis of PhET and 
other digital simulations. A total of 62 students participated in the experimental research. The findings demonstrated that 
the proposed methodology significantly improved students’ self-regulation skills and reflexive competence compared to 
traditional instruction. The study concludes that a simulation-based educational environment serves as an effective tool 
for developing metacognitive competence in future physics teachers.

Key words: simulation-based learning, self-regulation, reflexive competence, physics teachers, metacognitive skills, 
digital technologies.
Аннотация: Проанализирована методика развития саморегуляции и рефлексивной компетентности будущих учи-
телей физики в условиях симуляционной образовательной среды. В ходе исследования на основе PhET и других 
цифровых симуляций разработана поэтапная методическая модель, включающая процессы планирования, 
выполнения, контроля, оценки и коррекции. В экспериментальном исследовании приняли участие 62 студента. 
Результаты показали, что предложенная методика значительно повысила навыки саморегуляции и уровень реф-
лексивной компетентности студентов по сравнению с традиционным обучением. Сделан вывод о том, что симу-
ляционная образовательная среда является эффективным средством развития метакогнитивной компетентности 
будущих учителей физики.

Ключевые слова: симуляционное обучение, саморегуляция, рефлексивная компетентность, учителя физики, 
метакогнитивные навыки, цифровые технологии.

KIRISH
Zamonaviy ta’limda bo‘lajak fizika o‘qituvchilarining metakognitiv kompetentligini rivojlantirish dolzarb 

pedagogik muammolardan biridir [1]. Ayniqsa, o‘z-o‘zini boshqarish (self-regulation) va refleksiv kompetentlik – 
bu ikki komponent o‘qituvchining kasbiy faoliyatida muhim o‘rin tutadi [2].

An’anaviy ta’lim tizimi ko‘pincha talabalarning tayyor bilimlarni o‘zlashtirishiga yo‘naltirilgan bo‘lib, ularning 
o‘z faoliyatini rejalashtirish, nazorat qilish va tahlil qilish ko‘nikmalari yetarli darajada rivojlanmaydi [3]. Shu bois, 
raqamli simulyatsiyalar asosida yangi metodikalarni ishlab chiqish hamda ularning samaradorligini eksperi-
mental asoslash muhim ahamiyat kasb etadi.

Simulyatsion o‘quv muhiti (PhET, GoLab, Crocodile Physics va b.) fizik hodisalarni vizuallashtirish, xato
larni xavfsiz muhitda tuzatish hamda jarayonlarni bir necha bor takrorlash imkonini beradi [4]. Biroq simulyat-
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siyalarning o‘zi o‘z-o‘zini boshqarish va refleksiyani avtomatik tarzda rivojlantirmaydi, buning uchun maxsus 
metodik tizim hamda refleksiv vazifalar tizimi talab etiladi. Mazkur maqolaning maqsadi – simulyatsion o‘quv 
muhitida bo‘lajak fizika o‘qituvchilarining o‘z-o‘zini boshqarish va refleksiv kompetentligini oshirishga qaratilgan 
metodikani ishlab chiqish hamda uning samaradorligini eksperimental asoslashdan iborat. Mazkur maqsaddan 
kelib chiqib, quyidagi vazifalar belgilandi: o‘z-o‘zini boshqarish va refleksiv kompetentlikning nazariy asoslarini 
tahlil qilish; simulyatsion o‘quv muhiti imkoniyatlarini baholash; metodik modelni ishlab chiqish va eksperi-
mentda sinovdan o‘tkazish; olingan natijalarni statistik tahlil qilish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘z-o‘zini boshqarish tushunchasi ilk bor A. Bandura va B. Zimmerman asarlarida ijtimoiy-kognitiv nazariya 

doirasida rivojlantirilgan [5]. Zimmerman ta’kidlaganidek, o‘z-o‘zini boshqarish – bu o‘quvchining o‘z kognitiv 
faoliyatini rejalashtirish, kuzatish va baholash qobiliyatidir [6].

J. Flavell metakognitsiya nazariyasida esa refleksiv jarayonlarni markaziy o‘ringa qo‘ygan. Uning fikricha, 
metakognitiv monitoring – bu o‘z bilish faoliyatini anglash va boshqarish jarayoni bo‘lib, u muvaffaqiyatli o‘qi
tishning asosiy omili sanaladi [7].

Refleksiv kompetentlik muammosi A.V. Karpov va O.S. Anisimov ishlarida keng yoritilgan. Karpovga ko‘ra, 
refleksiya – subyektning o‘z faoliyati asoslari hamda natijalarini qayta anglash jarayoni bo‘lib, u o‘z-o‘zini bosh-
qarishning zaruriy sharti hisoblanadi [8]. Anisimov esa refleksiyani metodologik tafakkurning asosiy mexanizmi 
deb hisoblaydi va uni pedagogik faoliyatda muntazam qo‘llashni taklif etadi [9].

Simulyatsion ta’lim texnologiyalari sohasida D.G. Jonassen konstruktivistik ta’lim muhitida simulyatsi-
yalardan foydalanishning didaktik tamoyillarini ishlab chiqqan [10].

C. Wieman (PhET loyihasi asoschisi) tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, interaktiv simulyatsiyalar o‘quvchi
larning fizik tushunchalarni o‘zlashtirish darajasini oshirish bilan birga, ularning o‘z bilish faoliyatini nazorat 
qilishiga ham yordam beradi [11].

O‘zbekistonlik tadqiqotchilardan M.M. Mamatov va Sh.Sh. Sharipov fizika o‘qitishda raqamli simulyatsi-
yalardan foydalanish uslubiyatini ishlab chiqqan bo‘lsa-da, ularning ishlarida o‘z-o‘zini boshqarish va refleksiv 
kompetentlikni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmagan [12].

Xalqaro tajriba, xususan, P. Kirschner va J. Sweller tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, agar simulyatsiyalar 
refleksiv vazifalar bilan uyg‘unlashtirilmasa, ularning metakognitiv ta’siri past bo‘ladi [13]. Shu sababli, ushbu 
tadqiqotda mavjud bo‘shliqni to‘ldirish maqsadida maxsus metodika ishlab chiqildi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida bo‘lajak fizika o‘qituvchilarining simulyatsion o‘quv muhitida o‘z-o‘zini boshqarish va 

refleksiv kompetentligini aniqlash hamda baholashga qaratilgan kompleks metodlardan foydalanildi. Tadqiqotda 
nazariy va empirik yondashuvlar uyg‘unlashtirildi. Ma’lumotlarni yig‘ish jarayonida pedagogik kuzatuv, so‘rov-
noma, test, refleksiv kundaliklar tahlili hamda eksperimental metodlardan foydalanildi. Tajriba-sinov ishlari oliy 
ta’lim muassasasining fizika yo‘nalishida tahsil olayotgan 3-kurs talabalari ishtirokida tashkil etildi. Ishtirok-
chilar tajriba va nazorat guruhlariga ajratilib, tajriba guruhida PhET va boshqa interaktiv simulyatsiyalar asosida 
ishlab chiqilgan metodika qo‘llanildi.

Tadqiqot davomida talabalarning o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalari, refleksiv fikrlashi va metakognitiv faol-
ligi maxsus diagnostik vositalar orqali o‘lchandi. Olingan natijalar qiyosiy tahlil asosida baholandi hamda statistik 
ishlov berishda o‘rtacha qiymat, foiz ko‘rsatkichlari va Mann–Uitni U-testi qo‘llanildi. Shuningdek, refleksiv 
kundaliklarda qayd etilgan fikrlar kontent-tahlil usuli orqali umumlashtirildi. Tadqiqot natijalarining ishonchliligini 
ta’minlash maqsadida tajriba va nazorat guruhlari ko‘rsatkichlari o‘zaro solishtirildi hamda ularning o‘zgarish 
dinamikasi tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotda 62 nafar bo‘lajak fizika o‘qituvchisi (3-kurs talabalari) ishtirok etdi. Ulardan 32 nafari tajriba 

guruhiga, 30 nafari esa nazorat guruhiga ajratildi. Aniqlovchi bosqichda metakognitiv monitoring va refleksiv 
kompetentlikning boshlang‘ich darajasi aniqlandi. Shakllantiruvchi bosqichda tajriba guruhi ishlab chiqilgan 
metodika asosida (10 ta simulyatsion mashg‘ulot) ta’lim oldi, nazorat guruhi esa an’anaviy laboratoriya ishlarini 
bajardi.

Ishlab chiqilgan metodika quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga oladi:

1.	 Rejalashtirish bosqichida talabalar simulyatsiyada qanday fizik qonuniyatni tekshirishni, qanday para-
metrlarni o‘zgartirishni hamda qanday natijalar kutilayotganini belgilab oldilar.
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2.	 Bajarish bosqichida simulyatsiyada tajribalar amalga oshirildi va natijalar qayd qilindi.

3.	 Nazorat bosqichida talabalar jarayon davomida o‘z harakatlarini simulyatsiya ko‘rsatkichlari bilan taqqos
lab, og‘ishlarni aniqladilar.

4.	 Baholash bosqichida olingan natijalar oldindan taxmin qilingan natijalar bilan solishtirildi va farqlar tahlil 
qilindi.

5.	 Tuzatish bosqichida esa refleksiv kundalikka xatolar hamda ularni tuzatish usullari yozildi, shuningdek, 
keyingi mashg‘ulotlar uchun strategiyalar belgilandi.

O‘lchov vositalari sifatida metakognitiv faoliyat so‘rovnomasi (Flavell asosida), refleksiv kompetentlik 
testi (Karpov metodikasi asosida) va o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalari shkalasi (Zimmerman adaptatsiyasi) 
qo‘llanildi. Barcha o‘lchovlar 5 balli Likert shkalasi asosida baholandi.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, tajriba guruhida o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalari bo‘yicha o‘rtacha ball bosh-
lang‘ich 2,6 ball (1–5 oralig‘ida)dan yakuniy 4,1 ballgacha oshdi. Nazorat guruhida esa bu ko‘rsatkich 2,7 balldan 
3,1 ballgacha o‘zgardi. Refleksiv kompetentlik bo‘yicha tajriba guruhidagi o‘sish 2,6 balldan 4,3 ballgacha (ya’ni 
31,2 foizga), nazorat guruhida esa 2,7 balldan 3,1 ballgacha (6,9 foizga) bo‘ldi.

Statistik tahlil (Mann–Uitni U-testi) natijalari tajriba guruhi ko‘rsatkichlarining nazorat guruhiga nisbatan 
statistik jihatdan sezilarli darajada yuqori ekanligini ko‘rsatdi (p<0,05). Eng katta farq refleksiv kompetentlik va 
baholash ko‘nikmalarida kuzatildi.

Tajriba guruhi talabalarining refleksiv kundaliklaridagi yozuvlar tahlili shuni ko‘rsatdiki, ularning 68 foizi 
simulyatsiyalar “xatolarni ko‘rish va tuzatish imkonini bergani”, “qayta-qayta tekshirishga undagani”, “o‘z 
harakatlarini real vaqt rejimida kuzatish imkonini yaratgani” kabi fikrlarni bildirgan. Bundan tashqari, talabalar 
simulyatsion muhitda “tajribani qayta-qayta boshlash mumkinligi” va “turli parametrlarni xavfsiz sinab ko‘rish 
imkoniyati”ni refleksiyaning muhim omillari deb baholaganlar. Nazorat guruhi talabalari esa an’anaviy labora-
toriya ishlarida asosan tayyor ko‘rsatmalarga amal qilganliklarini, xatolarni tahlil qilish va tuzatish strategiyala-
rini kamdan-kam qo‘llaganliklarini qayd etganlar.

Ishlab chiqilgan metodikaning samaradorligi, avvalo, simulyatsion muhitning quyidagi xususiyatlari bilan 
izohlanadi:

•	 jarayonni vizual va interaktiv tarzda kuzatish imkoniyati;

•	 xatoliklarning real jihozlar sinishi yoki shikastlanishi kabi salbiy oqibatlarsiz tahlil qilinishi;

•	 o‘quvchining o‘z qadamlariga qaytib, muqobil strategiyalarni sinab ko‘rishi;

•	 natijalarni bir zumda vizual tarzda taqqoslash imkoniyati.

Tadqiqotning cheklovlari sifatida nisbatan kichik namuna (62 nafar talaba) hamda simulyatsiyalarning 
internet tarmog‘iga bog‘liqligini ko‘rsatish mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalariga asoslanib, quyidagi xulosalarga kelindi:

Birinchidan, simulyatsion o‘quv muhiti (xususan, PhET va unga o‘xshash platformalar) fizika o‘qituvchi
larining o‘z-o‘zini boshqarish hamda refleksiv kompetentligini rivojlantirish uchun qulay vosita bo‘lib, u xatolarni 
xavfsiz va vizual tarzda tahlil qilish, shuningdek, o‘z faoliyatini bosqichma-bosqich nazorat qilish imkonini beradi.

Ikkinchidan, taklif etilgan bosqichli metodika (rejalashtirish – bajarish – nazorat – baholash – tuzatish) 
an’anaviy laboratoriya ishlariga nisbatan yuqori samaradorlikni ko‘rsatdi, bu esa statistik jihatdan isbotlandi 
(p<0,05).

Uchinchidan, refleksiv kundalik yuritish va simulyatsiya natijalarini boshlang‘ich farazlar bilan taqqoslash 
talabalarning metakognitiv faolligini sezilarli darajada oshiradi.

To‘rtinchidan, amaliy tavsiya sifatida aytish mumkinki, fizika o‘qituvchilarini tayyorlash dasturlariga simu
lyatsion mashg‘ulotlarga asoslangan metakognitiv treninglarni kiritish maqsadga muvofiqdir.

Keyingi tadqiqotlarda namunani kengaytirish hamda simulyatsiyalarni fizikaning turli bo‘limlari (optika, 
kvant fizikasi, termodinamika) bo‘yicha sinovdan o‘tkazish dolzarb hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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